



Processo nº 050/2019  
Interessado: **Presidência**  
Assunto: **Prestação de Contas do Exercício de 2018**

---

A Comissão de Tomada de Contas do Conselho Regional de Economia – 9ª região PA/AP, no exercício de suas atribuições, examinou o processo nº.050/2019 - Prestação de Contas do Exercício de 2018, constituído pelas seguintes peças contábeis: Balanço Orçamentário, Patrimonial, Patrimonial Comparado, Demonstrativo de Variações Patrimoniais, Balanço Financeiro, Razão contábil, Comparativos de receita/despesa, Balancete Analítico de Verificação, Extratos bancários, Notas Explicativas e Inventário de bens patrimoniais.

No Balanço Orçamentário estão demonstrados os valores que foram previstos para arrecadação de receita e execução de despesas, ambas no valor total de R\$ 955.203,62. Neste seguimento, as peças contábeis demonstraram que a receita arrecadada totalizou R\$ 738.217,43 e a despesa efetivada fechou em R\$ 711.562,27, gerando um superávit orçamentário no valor de R\$ 25.075,66, ocasionado, principalmente, *pela contenção de despesas com emissão de passagens aéreas e diárias de deslocamento de Conselheiros e funcionários.*

Registramos que o saldo total transportado entre contas correntes e aplicação financeira registrado no Balanço financeiro para o exercício de 2019 foi de R\$ 180.721,43.

Na conta de arrecadação de *outras receitas*, onde constam os valores obtidos com o pagamento de anuidades e taxas de emolumentos diversos na modalidade de cartões de débitos/créditos, o montante arrecadado em 2018 foi de R\$ 12.548,18.

Na conta de receitas de contribuição de anuidades do exercício e exercício anterior, o total arrecadado foi de R\$ 644.445,20. Em receita patrimonial onde são registrados os juros de aplicação financeira o valor fechou em R\$ 12.537,93. Em receita de serviços administrativos (taxas e emolumentos) o valor registrado em 2018 foi de R\$ 17.181,26. Ressaltamos também os valores que foram inscritos em dívida ativa no exercício de 2018 abrangendo as anuidades de 2013 a 2017, ajuizados junto a Justiça Federal, no montante de R\$ 590.013,47.

Dando prosseguimento, agora no grupo de despesas registradas no exercício de 2018, iniciamos com a conta passagens aéreas, onde o valor total gasto em 2018 foi de R\$ 1.825,11, sendo levadas em consideração, as reais necessidades do Regional no deslocamento em viagens. Em relação a 2017, o valor total utilizado foi de R\$ 11.882,22. Ainda no seguimento de deslocamentos, em despesas com diárias de funcionários e Conselheiros o valor total fechou em R\$ 4.000,00, pela contenção do número de viagens/ano. Nas despesas de contas de manutenção em serviços de terceiros: o valor do consumo de energia elétrica (Celpa) fechou em R\$ 17.008,36, ocasionado pelo

*Adolfo*

*[Signature]*

*[Signature]*



reajuste de tarifa da concessionária. Ressaltamos ainda nesta conta de consumo de energia, que se tornou constante a prática de métodos para economicidade. Na conta de *serviços de consumo de água* (Cosanpa) o valor registrado foi de R\$ 4.865,54, havendo uma redução neste consumo, devido a resolução técnica de alguns problemas de vazamento e recuperação da caixa d'água, ocorridos em 2017.

Para estes grupos elencados de despesas de manutenção e serviços essenciais, segue quadro demonstrativo:

DEMONSTRATIVO OPERACIONAL - SERVIÇOS							
Exercício 2018							
Mês	ENERGIA	TELEFONE	COSANPA	CORREIOS	PASSAGENS	DIÁRIAS	TOTAL
JANEIRO	-	585,55	129,54	149,62	-	-	864,71
FEVEREIRO	3.040,67	527,17	21,40	3.915,48	-	-	7.504,72
MARÇO	945,75	472,52	25,43	60,17	-	1.000,00	2.503,87
ABRIL	1.141,81	710,83	329,80	212,86	-	-	2.395,30
MAIO	1.125,15	524,80	338,60	295,70	509,68	-	2.793,93
JUNHO	1.157,87	453,75	408,50	357,41	-	-	2.377,53
JULHO	1.347,31	477,89	399,58	50,50	-	-	2.275,28
AGOSTO	1.392,53	442,09	461,30	187,84	-	-	2.483,76
SETEMBRO	1.521,03	439,10	575,70	-	-	1.000,00	3.535,83
OUTUBRO	1.494,60	502,71	621,92	388,63	628,31	-	3.636,17
NOVEMBRO	1.857,90	554,82	868,77	-	-	500,00	3.781,49
DEZEMBRO	1.983,74	667,34	685,00	381,66	687,12	1.500,00	5.904,86
<b>TOTAL</b>	<b>17.008,36</b>	<b>6.358,57</b>	<b>4.865,54</b>	<b>5.999,87</b>	<b>1.825,11</b>	<b>4.000,00</b>	

Em despesas com correios a variação de cobrança ocorrida no mês de fevereiro foi ocasionada pela postagem dos carnês da anuidade 2018 e recobrança de anuidades anteriores. O montante desta despesa fechou em R\$ 5.999,87.

Fechando o quadro neste seguimento de serviços de terceiros, na conta de telefonia, o total registrado em 2018 foi de R\$ 6.358,57, onde os meses de maior consumo se devem pelas ligações interurbanas e celulares. Sendo sugeridos a administração que, seja analisada a possibilidade de aquisição de um celular institucional no plano controle, objetivando a redução de ligações do telefone fixo para celulares e uma readequação do plano que está em vigor para ligações interurbanas, para atendimento das conexões remotas com a Implanta informática na prática de

*Roberto*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*




acesso aos sistemas de cadastro e contábil, que demandam tempo extenso de execução dos procedimentos nos referidos sistemas.

Passando para o grupo de despesas bancárias o valor fechou em R\$ 23.717,81, após regularização da cobrança indevida de tarifas bancárias que compõe a nova modalidade de cobrança registrada dos bancos.

Informamos que em complementação a este processo contábil, se encontra em formação inicial, um processo administrativo de doação de bens patrimoniais do Corecon PA/AP a uma entidade sem fins lucrativos. Levando em consideração os bens móveis inservíveis, sua depreciação e sua inutilização. Ressaltamos que o mesmo após composição de todas as peças administrativas será repassado para apreciação dos membros da comissão de patrimônio. Após análise da comissão e fechamento, o processo será apreciado na Plenária do Regional para posteriormente ser encaminhado ao COFECON para apreciação e complementação de procedimentos de atendimento a legislação vigente.

Concluso, do exame técnico sobre as peças que compõem o processo contábil registrado sob o n°. 010/2018/Prestação de Contas do Exercício de 2018, a comissão de tomada de contas, considera, que embora estejamos atravessando uma crise econômica nacional, a falta de ofertas de mercado de trabalho para os Economistas, a redução e o fechamento de cursos de Ciências Econômicas nas IES, a inadimplência no Regional em torno de 60% entre outros, os valores orçados no planejamento de arrecadação de receitas e execução de despesas, conforme demonstrativos constituintes do processo em questão se mantiveram. Motivo pelo qual nos posicionamos favoráveis à aprovação da Prestação de Contas do Exercício de 2018 pelos nobres Conselheiros.

Belém, 21 de fevereiro de 2019.

  
**Luis Carlos das Dores Silva**  
Presidente

  
**Maria Lúcia Bahia Lopes**  
Membro

  
**Pablo Damasceno Reis**  
Membro

---

**Interface Corecon:**

Sandra do Socorro Alcântara - Contadora  
Maria Goretti Sarmanho – Gerente Adm. Financeiro e RH